
               Z   p   r   a   v   o   d   a   j 
------------------------------------------------------------------------------------- 

Obec Skalička                             č. 16 duben 2008         
 
Vážení spoluobčané, 
     máme za sebou jednu čtvrtinu nového roku a naším  cílem je, abychom Vás 
dostatečně informovali o dění v obci a měli jste pravdivé informace o tom, co se 
od vydání posledního zpravodaje v obci událo. Byly to úspěchy, ale také 
neúspěchy, obavy, radosti, ale také zklamání v souvislosti s dotační politikou 
našeho státu a evropské unie.  
     Nový rok jsme započali dobře, dostali jsme kladné rozhodnutí o finančních 
prostředcích na rekonstrukci poškozené lávky na Kamenci. Provedli jsme 
výběrové řízení a práce byly započaty. Počasí bylo příznivé a ke konci února se 
mohli první nedočkavci projít po nově zrekonstruované lávce. Jen chci 
podotknout, že tato lávka nemohla být bez příslibu finančních prostředků 
nikterak „provizorně“ opravena, jak mě bylo řečeno od spoustu občanů obce. 
Takové riziko si obec na svá bedra vzít nemůže. Teď musíme doufat, že nám 
„ji“ zase velká voda nepoškodí. 
     Další dlouho očekávaná zpráva ohledně dotací z Programu rozvoje venkova, 
kde jsme žádost podávali již v měsíci listopadu, a týkala se finančních 
prostředků na inženýrské sítě, konkrétně vodovod, kanalizaci v nové zástavbě a 
její zpracování zabralo spoustu času, byla pro nás pro všechny zdrcující. Naše 
žádost nebyla schválena z důvodů nedostatku finančních prostředků! V 
olomouckém kraji uspěly pouze čtyři žádosti! Považuji tuto evropskou dotační 
politiku, konkrétně tento program za výsměch starostům obcí, kteří mají se 
zpracováním žádostí  spolu s agenturami poměrně dost práce, a když poté zjistí, 
že uspěly jen čtyři žádosti z celého olomouckého kraje, tak proč se vůbec 
namáhat a zbytečně utápět finanční prostředky za zpracování žádostí. Stát má asi  
potřebu uvolňovat finanční prostředky na důležitější věci, nebudu radši 
konkretizovat. 
     Třetí zprávu, opět špatnou bylo, že jsme neuspěli v Programu obnovy vesnice 
Olomouckého kraje s žádostí na rekonstrukci obecního úřadu do prostor 
Základní a mateřské školy. Je pravdou, že naše obec dosáhla  za poslední tři 
roky pokaždé na tuto dotaci a finanční prostředky jsou také omezené a je 
potřeba,  aby se jednotlivé obce vystřídaly. Příští rok zkusíme opět tuto žádost 
podat. „Jednou si nahoře a jednou dole“, tohle to pravidlo u dotační politiky 
určitě platí a my se s tím musíme  umět poprat a doufat, že příští dotace budou 
úspěšnější. 
     Vám milí spoluobčané přeji, aby jste měli jen ty rozjasněnné dny a těch 
mráčků bylo opravdu jen poskromnu. Doufám , že se nám i umoudří  to letošní 
počasí, které je poněkud zvláštní. 
                                                                                                Kočnarová Petra 
                                                                                                      starostka 



Novodobá historie, rok 1958Novodobá historie, rok 1958Novodobá historie, rok 1958Novodobá historie, rok 1958    
 
Naše obec měla k 31.12.1958 – 486 obyvatel, z toho 1/3 mužů a 2/3 žen. 
V ústavu je na léčení 88 duševně chorých žen, které ošetřuje 21 klášterních 
sester, takže je zde celkem ubytováno 109 žen, 3 muži, l vedoucí ústavu, l farář 
na odpočinku a jeden údržbář. Finanční náklad na ústav nese od 1. ledna 1958 
Státní ústav finančního zabezpečení v Praze. 
Správa obce: Předsedou MNV je Ivan František-tovární zaměstnanec, náměstek 
předsedy je Karel Humplík-člen JZD, členové rady: František Vrba-předseda 
JZD, František Baštán-hospodář JZD a Jaroslav Juráň-tajemník MNV. Členové 
rady se schází 2x měsíčně a jednání rady je tajné. Hlavním úkolem MNV bylo 
plynulé plnění dodávek jak soukromého, tak i socialistického sektoru, rozšíření 
půdní základny a členské základny v JZD a zajištění náboru mládeže do 
zemědělství. 
Poměry lidopisné: V roce 1958 zemřeli: František Krasňák 84 let, Marie 
Hadašová 71 let, Emilie Ovčáčíková 71 let, František Chalupa 63 let, Bernard 
Beinstein 66 let, Arnošt Tomečka 78 let a Ludmila Andrysová-v domácnosti. 
V témže roce se narodili: Jaroslav Mrhal, Miroslav Krasňák, Petr Vrba, Jan 
Stržínek, František Smolka, Jana Jevčáková, Marie Záhorová, Libuše Hadašová 
a Marie Pavlíková. Do stavu manželského vstoupili: Eva Váňová a Karel 
Vykopal z Ústí, Richard Vinklárek a Marie Zámrská z Kelče a Božena 
Kubešová a František Orava ze Zámrsk. 
Bezpečnost: v naší obci je umístěn okrsek veřejné bezpečnosti pro obce 
Skalička, Zámrsky, Ústí, Horní a Dolní Těšice, Rouské a osadu Kamenec. 
Vedoucím bezpečnostního okrsku je František Nagy. 
Kulturní pom ěry: v obci je 2 třídní národní škola,  ředitelem je František 
Jiříček a učitelkou Ludmila Skřečková. Školu navštěvuje 39 žáků. 19 žáků chodí 
do osmiletky a 5 žáků do Zemědělské školy v Hranicích. 
Osvěta: v běžném roce se konalo 9 přednášek, z toho 2 zemědělské, 3 
zdravotnické a 4 politické. Dále byly sehrány 3 divadelní představení. 2 hry 
sehrál Dům osvěty z Hranic a 1 hru Vesnické divadlo z Prahy. Dále u nás 
hostovalo po 3 dny loutkové divadlo. Návštěva všech divadel byla dobrá. 
Každých 14 dní přijíždí putovní kino a sehraje 1 film pro děti a 1-2 filmy pro 
dospělé. Z důvodu zvyšování počtu televizorů v domácnostech (29),  je účast 
slabší. 
V obci je jediná strana, a to KSČ, která je hlavní organizátorkou všeho dění 
v obci. Z masových organizací v obci více nebo méně fungují Svaz 
československé mládeže, Svaz československo-sovětského přátelství, Výbor 
žen, požárníci a Tělovýchovná jednota SOKOL. 
Počasí: V lednu a únoru je mírná zima, 3., 5., 10., a 25. března je mínus 10 
stupňů pod nulou. Ještě 3. dubna  bylo mínus 3 stupně a sněžilo. 29. června se 
po 14 deštivých dnech rozvodnila řeka Bečva a sebrala našemu JZD 200 q sena 
v hodnotě 15 – 20 tis. Kč. Jinak byl celý rok dosti příznivý pro zemědělství. 
Úroda ovoce byla tak dobrá, že se pro velký nadbytek ani všechno nevykoupilo. 
Dne 15.5.1958 byla v SSSR vypuštěna III. umělá družice země o váze 1327 kg. 

    
    



    
Zprávy SDH SkaličkaZprávy SDH SkaličkaZprávy SDH SkaličkaZprávy SDH Skalička    

    
    

  Zimní měsíce jsou pro naše hasiče, dá se říci, odpočinkové. Kromě 
výročních valných hromad sborů z okrsku, probíhajících na přelomu roku, je 
hlavní kulturní akcí tradiční Vodění medvěda a Pochovávání basy. Tato 
masopustní veselice, stejně jako loni, se nám hasičům, zúčastněným maskám a i 
všem zapojeným občanům vydařila dle očekávání. Masky i medvěd dědinu 
prošli, muziky vyhrávaly a přítomní se bavili, což je hlavním záměrem 
pořadatelů. Za hladký průběh akce děkujeme všem aktivně zapojeným hasičům, 
občanům a také muzikám Jistá nejistota z Hustopeče a LIF Olomouc. 
    Ze zimního spánku nás vytrhlo až školení zásahových jednotek obcí 
pořádané HZS Hranice, jenž se konalo začátkem dubna v Horních Těšících. O to 
více práce je ale před námi. Program chystaných akcí a plánovaných prací je 
dlouhý a tak tedy alespoň zkráceně:  
-  1. května proběhne v obci v rámci jarního úklidu sběr kovového šrotu 
- 3. května nás čekají oslavy svátku patrona hasičů sv. Floriána na Svatém 
Hostýně. Jako každoročně jsme i letos pro všechny zájemce připravili zájezd. 
Autobus bude vyjíždět v 8.30 od obou  zastávek. 
-  4. května budou oslavy sv. Floriána v Kelči 
- 8. května – Okrskové kolo hasičských závodů v Horních Těšicích na 
fotbalovém hřišti  
- 11. května - oslavy sv. Floriána v Kladerubech 
- 18. května - mimořádná schůze sboru před kácením Máje 
- 31. května až 1. června – Okresní kolo hry „Plamen“ mladých hasičů 

Dále navážeme na zimní údržbu výstroje hasičárny a připravíme 
automobil na STK a dopilujeme technický stav jak zásahové, tak i soutěžní 
požární stříkačky, u kterých jsme během letošního prvního tréninku odhalili pár 
skrytých závad.  

 Také nás čeká oprava fasády hasičárny, úprava vjezdu a údržba a 
doplnění výstroje. 
    Letos plánujeme i rozšířit základnu mladých hasičů o tým dětí od 6 do 10 
let a  chceme začít s jejich přípravou na nadcházející ročník soutěže. 
 
 
 

Alexandr Sulima 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Myslivecké sdružení   NihlovMyslivecké sdružení   NihlovMyslivecké sdružení   NihlovMyslivecké sdružení   Nihlov----TěšiceTěšiceTěšiceTěšice    
    

VVVV    sobotu  3.5.2008 od 8.00 do 16.00 hod.  a vsobotu  3.5.2008 od 8.00 do 16.00 hod.  a vsobotu  3.5.2008 od 8.00 do 16.00 hod.  a vsobotu  3.5.2008 od 8.00 do 16.00 hod.  a v    neděli  neděli  neděli  neděli  

4.5.2008 od  8.004.5.2008 od  8.004.5.2008 od  8.004.5.2008 od  8.00 do 12.00 hod. proběhne do 12.00 hod. proběhne do 12.00 hod. proběhne do 12.00 hod. proběhne    

    

v sokolovně ve Skaličce  chovatelská přehlídka trofejí  ulovených za rok 
2007 v okrese Přerov. 

Budou vystaveny trofeje  jelení, daňčí, černé, mufloní a srnčí zvěře  a dále lebky 
šelem.  Zahájení přehlídky se účastní myslivečtí trubači OMS Přerov, kteří 
předvedou ukázky troubení loveckých signálů a lovecké hudby. 

       Po oba dny bude zajištěno bohaté občerstvení myslivecké kuchyně (jelení 
guláš, jelení řízky s bramborovým salátem, zvěřinové špízy s bramborem a 
oblohou).   

      Na přehlídce bude možnost zakoupit oblečení a obuv pro pobyt v přírodě, 
kožené zboží (řemeny,obojky,vodítka atd.). 

          Srdečně   Vás  všechny  zveme k návštěvě přehlídky  a doprovodných 
akcí.                                             

MS Nihlov- Těšice 
 

 
                                     Vodění medvěda Skalička – leden  2008 
 



 
 

Usnesení 
z mimořádné schůze zastupitelstva obce Skalička 

konané dne 14.1.2008 v klubovně budovy ZŠ a MŠ Skalička 
------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Zastupitelstvo obce po projednání vzalo na vědomí: 
− kontrolu  minulého usnesení 
− informace starostky 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 
1/ZO-2008 – smlouvu s firmou Connex Morava, a.s. dle předloženého 
                      návrhu 
2/ZO-2008 – navýšení rozpočtového provizoria o  850 tis. Kč 
3/ZO-2008 – firmu Skalagro, a.s. Skalička na realizaci opravy mostní 
                      lávky přes řeku Bečvu u osady Kamenec 
4/ZO-2008 -  dofinancování 20 %  na realizaci opravy mostní lávky  
                      z rozpočtu obce. (náklady na opravu 832 417,-  Kč, 
                      80 % dotace z MMR, 20 % vlastní zdroje z rozpočtu 
                      Obce) 
5/ZO-2008 – finanční příspěvek ve výši 1 000,- Kč ZŠ a MŠ Skalička  
                      na dětský maškarní karneval 
 
Zastupitelstvo obce zamítlo: 
− převod silnice směrem na Kamenec na naši obec 
 
Zastupitelstvo obce Skalička pověřuje starostku obce: 
− k podpisu smlouvy s firmou Connex Morava, a.s. 
 
 
 
 
  Svatopluk Hadaš                                                  Petra Kočnarová 
     místostarosta                                                           starostka 
 
 
 

 
 
 



 
Usnesení 

ze schůze zastupitelstva obce Skalička konané dne 13.2.2008  
v 18.00 hod. v salónku hospůdky u Bagarů 

--------------------------------------------------------------------------- 
Zastupitelstvo obce po projednání vzalo na vědomí: 
− kontrolu minulého usnesení 
− pronájem bytu v domě č.p. 34 (nad holičstvím) p. Dagmaře 
Řezníčkové, Pod Valy 10, Přerov. Doba nájmu 1 rok. 

− informaci starostky 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 
  6/ZO-2008 – rozpočet na rok 2008 dle předloženého návrhu 
  7/ZO-2008 – program rozvoje naší vesnice, který byl  zpracován  
                        ing. Jaroslavem Brzákem a ing. Arch. Petrem Malým  
                        na období 2008-2013 dle předloženého návrhu 
  8/ZO-2008 – podání žádosti na dotaci z POV na rok 2008  
                        na rekonstrukci Obecního úřadu ve Skaličce spočívající 
                        ve zbudování nových kanceláří, bezbariérového 
                        sociálního zařízení, bezbariérové nájezdové rampy  
                        v budově ZŠ a MŠ ve Skaličce nákladem 1,032.646,-Kč  
                        Po schválení dotace ve výši 500 tis. Kč dofinancování 
                        částky ve výši 532 646,- Kč z vlastních prostředků z 
                        rozpočtu obce v roce 2008 
  9/ZO-2008 – revokace usnesení 75/ZO-2007  
10/ZO-2008 – prodej parcely č. 20 o výměře 1297 m2 manželům 
                        Pivovarčíkovým z  Hranic za cenu 250,- Kč/m2,  
                        což představuje částku ve výši 324.250,- Kč 
11/ZO-2008 – prodej parcely č. 16 o výměře 1.289 m2 panu Plačkovi  
                        z Hranic za cenu 250,- Kč/m2 což představuje částku  
                        ve výši 322. 250,- Kč 
Zastupitelstvo obce  Skalička pověřuje starostku obce: 
− k podpisu smluv se zájemci o stavební parcely 
− k podpisu nájemní smlouvy s vybraným uchazečem na pronájem 

obecního bytu v domě č.p. 34 
− podat žádost o dotaci z programu POV Olomouckého kraje, termín 

podání je do 15.2.2008 
− řešit připomínky ze schůze zastupitelstva 
 
       Svatopluk Hadaš    Petra Kočnarová 
          místostarosta                                    starostka 
 



J U B I L A N T IJ U B I L A N T IJ U B I L A N T IJ U B I L A N T I    
 

Květen:   Ovčačíková Zdeňka č. 144  50 let 
    Vrbová Eva č. 53    50 let 
    Chládková Miloslava č. 1  60 let  
    Kubešová Anežka č. 17   70 let 
    Vinklárek Antonín č. 118  87 let 
    Pavlík Jaroslav č. 13   86 let 
   
Červen:   Honešová Libuše č. 153   50 let 
    Kufová Jitka č. 1    50 let 
    Tvrdoňová Anastázie č. 80  80 let 
 
Červenec:   Urbánková Věra č. 1    
    Orava Karel č. 117   60 let 
    Čičo Viktor č. 142    60 let 
    Andrys Stanislav č. 136   60 let 
 
Srpen:   Mrukvia Jiří č. 117   60let 
    Cifr Jaromír č. 81    60 let 
    Vašinová Marta č. 105   84 let 
    Přikryl Vít ězslav č. 25   88 let 
    

    
    

    
Divadelní představení Ťululum – březen 2008 

 

    



    
Statistika obce za rok 2007Statistika obce za rok 2007Statistika obce za rok 2007Statistika obce za rok 2007    

    
 
Obec Skalička měla k 1.1.2007 – 558 obyvatel.  
Z toho:  ve Skaličce      433       
              v Kamenci                                 46 
              v Domovu Větrný mlýn            79 
V roce 2007 se odstěhovalo 23 občanů a přistěhovalo 11 občanů. 
 
Narození: Adriana Hrušková       5.5.2007 
                  Karolína Jandová     25.5.2007 
         Tomáš Vinkler     13.6.2007 
         Marie Kraková     21.6.2007 
         Barbora Kopčová       7.7.2007 
         Andrea  Rušarová       9.8.2007 
         Viktorie Jandová              21.8.2007 
 
Zemřelí:    Frišová Agáta       8.2.2007  
 
Sňatky:      David René a Marie Masaříková   28.4.2007 
          Jana Hajdová a Martin Košťál     5.5.2007 
          Antonín Červek a Jitka Petrůjová    2.6.2007 
          Renata Červeková a Michal Dančák             16.6.2007   
          Zuzana Pavlíková a František Pavlík  25.8.2007  
          Roman Krasňák a Pavlína Voldanová    1.9.2007 
          Mgr.Jana Řeháková a Petr Zbořil             1.9.2007 
          Václav Kunovský a Alena Skříčilová  22.9.2007 
          Žaneta Hradilová a Pavel Paroulek         13.10.2007  
             
K 31.12.2007 měla Skalička 552 obyvatel.                                 
 
 

 
Velikonoční výstava Skalička – březen 2008 

 



 
Zprávičky zZprávičky zZprávičky zZprávičky z    naší školičkynaší školičkynaší školičkynaší školičky    

 
 
 
 Jednou ráno nám paní učitelka řekla, že přišlo jaro. Moc jsme jí nevěřili, 
protože za oknem poletovaly sněhové vločky a byla veliká zima. Tohle že má týt 
jaro? Vždyť se těšíme na sluníčko a teplíčko, abychom mohli vytáhnout kola a 
drandit po Skaličce. Ale jaro přece přišlo. Sluníčko vytahuje ze země první jarní 
kytičky, stromy mají pupeny a ptáci zpívají jako o závod. Při vycházkách 
dostáváme od paní učitelky různé záludné otázky a úkoly. Jak se jmenuje tahle 
žlutá kytička? Copak to tady leze po zemi? Rozumujeme, co je v přírodě 
nového, učíme se nelámat větve, dáváme pozor, abychom nezašlápli žádného 
broučka. Když si trháme kytičku do vázy, tak jen malou, aby včeličky neměly k 
vůli nám hlad.  
 Nedávno jsme měli opravdu těžký úkol. Vybaveni metrem, papírem a 
tužkou jsme se vydali do parku. Naším cílem bylo změřit, jak jsou stromy silné. 
Nejtenčí měl jen 3 cm, ale ten nejvíce tlustý 480 cm. Jestli někdo víte o jiném 
stromu-tlouštíkovi, dejte nám vědět, půjdeme se na něj podívat. 
 Už  také víme, z jakých částí se strom skládá, i když někteří se ještě 
trochu pletou a místo „kořen“ říkají „křen“. Poznáme podle pařezu, kolik má 
strom roků, učíme se, co všechno se ze dřeva vyrábí. Docela nás překvapilo, že 
se z něho dělá i papír. Proto jsme se i my malí rozhodli, že se přidáme k našim 
kamarádům školákům a pomůžeme jim sbírat starý papír, abychom zachránili 
stromy před pokácením. Paní učitelka Katka zjistila na internetu, že 60 kg 
starého papíru zachrání l strom. Brzy k nám přijede kontejner, na který starý 
papír naložíme a v papírnách (to je tam, kde se vyrábí papír) z něho vyrobí papír 
nový. Třeba novinový, toaletní, na kreslení nebo na knížky. Nevěříte? My už 
ano, protože jsme si výrobu papíru vyzkoušeli ve školce. Je to docela zajímavé. 
Chceme Vás poprosit, až u Vašich dveří zazvoní malý či větší školák, 
nevyhazujte ho, ale zkuste najít třeba jen 1 kg papíru. Dohromady těch kil bude 
jistě dost na to,  abychom zachránili aspoň několik stromů. Vždyť bez stromů by 
bylo na světě smutno. Máte-li chuť, přidejte se k nám, ať je naše Země krásnější 
a zelenější! 
 
 
 
 
         školáčci z MŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Informace zInformace zInformace zInformace z    naší záklnaší záklnaší záklnaší základní školyadní školyadní školyadní školy    
 
 Na trůn počasí usedlo mladé jaro a vzbudilo přírodu ve Skaličce a my 
školáci můžeme zhodnotit, které akce proběhly v zimním období. 
 V měsíci lednu se konal zápis do 1. třídy, přišlo 15 dětí se svými rodiči. V 
lednu se také uskutečnilo krajské kolo ZŠ v šachu, do kterého si žáci zajistili 
účast z 1. místa v okrskovém kole ZŠ. Na krajském kole ZŠ v Olomouci se 
družstvo ve složení Tomáš Vozák, Zbyněk Kamas, Natálie Hrbáčková, Karel 
Sedláček a Václav Smolka umístilo na III. místě. Koncem ledna si všichni žáci 
převzali pololetní vysvědčení, kterým se mohli doma pochlubit. 
 V únoru byl úspěšně ukončen plavecký výcvik na hranické plovárně. Také 
v tomto měsíci byly jarní prázdniny a po prázdninách se žáci v měsíci březnu 
věnovali ve školní družině pod vedením paní vychovatelky Evy Cifrové přípravě 
výrobků, které byly určeny pro velikonoční výstavu v sokolovně. Ve školní 
družině probíhá sběr starého papíru. Díky této akci již žáci zachránili 56 stromů. 
V březnu se Jakub Šupol zúčastnil soutěže ZUŠ, kde si prvním místem 
v okresním kole zajistil účast na krajském kole ZUŠ ve hře na akordeon, kde 
dosáhl krásného II. místa. Také v tomto měsíci se také žáci zúčastnili 
divadelního představení O princezně, která ráčkovala v Novém Jičíně. Začátkem 
dubna bylo ve škole florbalové páteční odpolední soustředění, po němž 
následovalo spaní ve škole. Během školního nocování si žáci připravovali 
program na blížící se školu v přírodě, kterou chystáme společně se ZŠ Ústí 
koncem dubna na Horní Bečvě v hotelu Kahan.  
 Žáci ZŠ přejí všem občanům krásný jarní čas. 
 
 
       Dušana Mužíková, učitelka ZŠ 
 
 

 
Dětský maškarní karneval – únor 2008 

 



Příspěvek z Domova Větrný mlýn Skalička 
 

V tomto příspěvku jsem se rozhodl informovat vážené čtenáře o některých 
pojmech a definicích tak trochu z odborné stránky.  

Dospěl jsem totiž k názoru (alespoň pro tuto chvíli), že si nebudu stěžovat 
na docela kritickou finanční situaci, ve které se nacházíme letos. Tyto nářky 
nikomu a ničemu nepřispějí a taky nic neřeší. Přece jen mi ale nedá, abych se 
nezmínil o tom, že Rada kraje až v těchto dnech (10.4.) schválila na svém 
jednání příspěvek na provoz pro naše zařízení ve výši 48 tisíc Kč. Pro informaci 
jde asi o 2,4 promile !! našeho rozpočtu. Ale protože takové těžké doby nastaly 
pro všechny poskytovatele sociálních služeb v Olomouckém kraji, nejsme ani 
my výjimkou. Ono se říká, že nikdy nebylo tak špatně, aby nemohlo být ještě 
hůř. Je v podstatě začátek roku a uvidíme zda se v budoucnu situace neobrátí 
k lepšímu. 

Nyní tedy k pojmosloví z odborných oblastí. Jak jistě víte, naše zařízení 
pečuje o osoby se zdravotním postižením, konkrétně s mentálním postižením. 
Kromě toho pečujeme o osoby s přidruženými vadami, které toto zdravotní 
postižení mnohdy doprovázejí. A tak u nás máme lidi s tělesným, smyslovým, 
ale i psychiatrickým onemocněním. Dovolte mi, abych Vás seznámil se 
základním dělením mentálního postižení, tak jak je uvádí dnešní pojmosloví. 
Ještě za mých studií se jednotlivé stupně mentálního postižení nazývaly jinak, 
avšak co je stálé v tomto světě.  
Zde je tedy několik pojmů: 
Mentální retardace (dále jen MR) – jde o vrozený stav, který se vymezuje 
omezením rozumových a adaptivních schopností. Neboli jde o stav, kdy nedošlo 
k přiměřenému a úplnému rozvoji mentálních (duševních) schopností člověka. 
Měřené na stupnici IQ (intelektový kvocient) jde o hodnotu na hranici 70 bodů. 
Lehká MR  – nejrozšířenější forma MR. Ze všech případů postižení tvoří cca 
80%. IQ v rozsahu 50-70. Vývoj je mírně opožděn. Dítě si osvojuje poznatky 
(např. řeč) později. Ve škole mají tyto osoby potíže s učením. Školní dovednosti 
zvládají asi na úrovni 11-ti letého dítěte (cca 5-6 tř.) Jde o selhávání v oblasti 
abstrakce a logiky. Typické projevy jsou právě v oblastech školních dovedností. 
Čtení, psaní, počítání. V sebeobsluze a v práci dovedou být šikovní. Pokud se 
nepřidají další poruchy (např. poruchy řeči) mohou být v životě naprosto 
zařaditelní a „úspěšní“ 
Středně těžká MR – asi 10 % z postižených MR. IQ v rozsahu 35-49. Velmi 
těžce, nebo vůbec zvládnou školní docházku. Většinou jen trivium (čtení, psaní, 
počítání v základech) Sebeobsluhu zvládají, ale je již potřebná kontrola a 
občasná pomoc ve složitějších situacích. Mentální věk 4-8 let. Zde se připojují i 
další postižení (neurologické a fyzické). Osoby jsou schopny fungovat např. 
v chráněných dílnách. Zcela samostatného života nejsou schopni. Vyskytují se 
potíže s koordinací pohybů. 
Těžká MR – asi 5 % z postižené populace. IQ mezi 20-34 body. Potíže jako u 
osob se střední MR, ale výraznější. Školu nezvládají vůbec. Ale jsou schopny 
naučit se některým dovednostem. Po nácviku dovedou zvládnout základní 
sebeoblužné dovednosti. Vyžadují však zvýšenou pomoc. Pracovní dovednosti 
jsou jen elementární. Při správném vedení zvládnou jednoduché úkony. 



Motoricky jsou neobratní. A to i v hrubé motorice. Jemná takřka není. Mentální 
věk cca 1,5 – 3 roky. Většinou se připojují další vady. Neporozumění řeči, 
omezené nonverbální vyjadřování (gesta, mimika). Vyskytují se pohybové 
stereotypie. 
Hluboká MR  – kolem 1 % z postižené populace. IQ je nižší než 20. Schopnost 
těchto lidí porozumět řeči, včetně základních instrukcí a pokynů je značně 
omezena. Je-li vůbec. Narušena bývá i hybnost (mnohdy trvalá a úplná 
imobilita). Sociální chování a projevy se omezují např. na úsměv, radost ze 
společnosti apod. Mentální úroveň je do 1,5 roku věku. Nicméně i těchto osob je 
potřeba hledat způsoby jak rozvíjet i to málo co jsou schopny zvládnout. Je třeba 
procvičovat motoriku pomocí uchopování předmětů. Prohlubovat reakce na 
vnější podněty. Častý výskyt metabolických, neuromuskulárních, 
neurodegenerativních a chromozomálních poruch. Na některé syndromy se váže 
určitý vzorec chování. Zde, jak se zdá ovlivňuje chování biologický 
mechanismus.  
 

Závěrem mi dovolte poznamenat, že osoby, žijící ať už u nás v domově, 
nebo zcela běžně mezi většinovou populací, si tento svůj handicap sami 
nevybrali. Tímto handicapem byli „obdarováni“ osudem, přírodou, pánem 
Bohem, jak si to kdo chce vysvětlit. Avšak i tito lidé mají své životy, radosti, 
smutky, problémy, city, osudy a prožitky. A je jen na nás, zda-li budeme natolik 
chápaví a osvícení, abychom se nedívali na svět jen optikou peněz a optikou lidí 
pouze a jen úspěšných. A zda-li budeme schopni chápat tyto lidi a budeme 
ochotni a schopni těmto našim spoluobčanům pomoci s jejím nelehkým údělem, 
který sami, bez naší pomoci, nejsou schopni zvládnout. A i o to se snažíme 
v Domově Větrný mlýn. 
 
 

Mgr. Antonín Němec, ředitel 
 

 
Velikonoční výstava Skalička – březen 2008 

 
 



 
InInInInformace z Obecního úřaduformace z Obecního úřaduformace z Obecního úřaduformace z Obecního úřadu    

 
 
− zimní období bylo na sníh poměrně slabé, a tak  obecní pracovníci mohli 

intenzivně pracovat na kompletní rekonstrukci bytu nad holičstvím. V 
prvopočátku se rekonstrukce nejevila jako nákladná, ale po odborném 
posouzení z hlediska elektroinstalace se došlo k závěru, že je nevyhovující. 
Poté následovaly kompletně nové omítky v celém bytu, výměna okna, 
rekonstrukce spíže na dětský pokoj včetně topení, zateplení a střešního okna, 
rekonstrukce kuchyňské linky, zateplení stropů a rekonstrukce podlahových 
krytin. I když jsme  při pracích, které obecní pracovníci vykonali hodně 
ušetřili, rekonstrukce se nakonec vyšplhala na bezmála 180.000 Kč. 

− Jak jsem se již zmiňovala v úvodníku, dotace na inženýrské sítě naše obec 
nezískala. Po několika jednáních s firmou, která vyhrála dle výběrového 
řízení tuto soutěž, se nám podařilo cenu rapidně snížit z 10 mil. na 6 mil. 
korun. Jistě Vás zaráží proč tak velký cenový rozdíl. Roli v tomto snížení 
hraje poměrně hodně faktorů, jsou to: materiál, technologie výkopu, 
skládkovné přebytečné zeminy, parkování strojů, atd. Práce byly započaty 
25. března a v květnu by mělo být hotovo. Obec se prozatím nemusí zadlužit, 
poněvadž je prodáno všech 27 parcel, tzn., že voda, kanalizace a plyn bude 
zaplacen z vlastních zdrojů obce.  Ještě nás letos čeká přeložka trafostanice, 
na kterou je rozpočet bezmála 2 mil. Kč. Tyto fin. prostředky jsou taktéž v 
rozpočtu obce.  O prázdninách provede elektrárna rozvody pro jednotlivé 
parcely, v tomto případě obec nic neplatí, zde je sazba 12 500 Kč za 25 A 
jistič (hradí si každý vlastník parcely).  Na budoucí komunikaci bude 
navezen štěrk a finální komunikace bude provedena pravděpodobně do dvou 
let. Podáme žádost o dotaci. Lze očekávat, že v létě nám začnou vyrůstat 
první domečky a naše obec se o několik desítek nových občanů rozroste. 

− Informace k daním z nemovitostí -  cituji text od finančního úřadu: 
počínaje zdaňovacím obdobím roku 2008 dochází na základě novely č. 
261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných financí, zákona č. 338/1992 Sb. o 
dani z nemovitostí  ke změně koeficientů při výpočtu daně ze stavebních 
pozemků a ze staveb tzn. že obec, která neměla v minulých letech vydanou 
obecně závaznou vyhlášku, kterou si tyto koeficienty závazně stanovila v 
rámci zákona, tak se tyto koeficienty zvedají  z 0,30 Kč/m2 a 0,60 Kč/m2  na 
1 Kč/m2. Naše obec měla v minulých letech vydanou tuto obecně závaznou 
vyhlášku, ale pouze pro osadu Kamenec a č.p. 77. Pro Vás to v praxi 
znamená, že částka, kterou máte vyměřenou od finančního úřadu bude o něco 
vyšší než v loňském roce. Pro letošní rok Vám složenky budou zaslány domů 
na čísla popisné a na Obecním úřadě ve Skaličce máte možnost nahlédnout 
do hromadného předpisu. Na úřední desce u pošty je vyvěšena Vyhláška, 
která se týká vyměření daně z nemovitostí na rok 2008. 

 
 

 
 
 



ŘEŠENÍ BEZPEČNOSTI U ZŠ A MŠ 
          Minulý týden byl při vjezdu do obce nainstalován radar s kamerou, který 
máme zapůjčený bezplatně na měsíc. Tato služba nám byla nabídnuta od firmy 
Empesort Valašské Meziříčí. Učinili jsme tak, z toho důvodu, že mnozí řidiči 
nerespektují při vjezdu do obce snížení rychlosti a doslova proletí okolo školy a 
brzdí je až zatáčka u parku. Nechci tvrdit, že to bude platit pro všechny řidiče, 
po zkušební době budeme chytřejší a můžeme se rozhodnout zda si jej 
ponecháme či nikoliv. 
         Dalším prvkem řešení bezpečnosti v okolí školy by mělo být nainstalování 
zpomalovacího retarderu, který by měl být buď plechový nebo dlážděný. V 
tomto případě jsou dost rozdílné názory, který typ retarderu zvolit. Dovolila 
jsem si do zpravodaje vložit malý dotazník a poprosím Vás o jeho vyplnění a 
odevzdání do schránky u autobusové čekárny do konce dubna . 
        Nyní se zahajuje zpracování projektu, který řeší celkovou úpravu návsi 
(okolí školy, sokolovny, obchodu, parku), kde je i zapracován nový chodník 
podél rodinného domu Volkových. V tomto případě by děti do školy nemusely 
přecházet dvakrát přes hlavní silnici a šly by průběžně po chodníku až ke škole. 
Pokud by se tento projekt povedl a dostali bychom dotace, byla by tím 
bezpečnost děti při docházce do školy vyřešena.  
 

Odpadové hospodářství 
Termíny svozu komunálního odpadu květen-červen 2008 

                        12.5.2008                                               9.6.2008 
                        26.5.2008                                             23.6.2008 
 

− Skládka za Baštánovým je  uzavřena! Na tuto skládku už není a nebude 
možné navážet jakýkoliv odpad, i když tam patřil pouze biologicky 
rozložitelný! V případě porušení tohoto zákazu bude dotyčný pokutován. 
Nestačili jsme se divit, co jsou občané schopni na tuto skládku navézt, 
když mají možnost třídit odpad zdarma do kontejnerů na třech 
stanovištích. (je v plánu pro tento rok rozšířit další stanoviště). Další 
možnost je sběrný dvůr v Hranicích, který je pro každého občana naší 
vesnice dostupný a  zdarma a jednou ročně je přistaven kontejner na 
nebezpečný odpad u hasičské zbrojnice Každoročně místní hasiči 
provádějí sběr kovošrotu. To jsou možnosti, které jsou  doposud  
občanům nabídnuty. Dalším vstřícným krokem bude možnost vozit pouze 
biologicky rozložitelný odpad (tzn. tráva, listí, plevel ze zahrádek) do 
areálu místního Skalagra , na staré hnojiště u vepřína.  Otevírací 
doba bude každou sobotu od 15:00 – 17:00 h a správce této skládky 
bude p. Stanislav Kuča. Zahájení bude 19. dubna 2008. Správce této 
skládky bude kontrolovat, zda je opravdu  dovezen pouze biologicky 
rozložitelný odpad. Chtěla bych vyzvat všechny občany, aby respektovali 
toto nařízení, v případě porušení už nebude žádná jiná možnost, jak se 
zbavovat tohoto biologického odpadu. Jen chci podotknout, že v ostatních 
obcích jsou přistaveny kontejnery na jaře a na podzim nebo nejsou 
přistaveny vůbec. 

 



 
Kulturní akce duben Kulturní akce duben Kulturní akce duben Kulturní akce duben –––– srpen srpen srpen srpen    

 
 
 

23.4.2008 v 18:30 hod. v klubovně suterénu mateřské školy -  přednáška o 
ajurvedské masáži  s názornou ukázkou masáže obličeje 
2.-4.5.2008 – výstava mysliveckých trofejí v místní sokolovně, pořádá MS 
Nihlov-Těšice (pozvánku najdete uvnitř tohoto čísla zpravodaje) 
11.5.2008 ve 14:00 hod. – Den matek  - vystoupí děti ze ZŠ a MŠ Skalička a 
Ústí, místní děti pod vedením p. J. Bagarové a na závěr proběhne módní 
přehlídka ze studia Hugo Hranice 
17.5.2008 – memoriál J. Vozáka v šachu 
31.5.2008 v 18:00 hod.  – Kácení máje – na místním výletišti,  k tanci a 
poslechu bude hrát hudební skupina SUN SET , bohatý program a občerstvení 
zajištěno 
7.6.2008 – Pohádkový les  
5.7.2008 – turnaj čtyř obcí o pohár starostky – kromě fotbalových zápasů bude 
připraven bohatý  program, občerstvení a večerní zábava 
22.-24.8.2008 – výlet TJ Sokol Skalička (přesné místo určeně prozatím není 
zcela jasné) 
 
*************************************************** ************* 
 
Uvádím přehlednou tabulku, která se týká schválených dotací na kanalizaci a 
vodovod pro Olomoucký a Zlínský kraj. Dozvíte se, že opravdu uspěly jen čtyři 
žádosti z Olomouckého kraje a je zde  zřetelný nepoměr finančních prostředků 
pro Olomoucký a Zlínský kraj. Tyto kraje jsou od prvopočátku s tímto dotačním 
titulem spojovány a rozdělení finančních prostředků by mělo být spravedlivé 
tzn. 50% na 50%. Více informací můžete získat na www.szif.cz 
 
 
 

Olomoucký kraj Název projektu Poskytnutá dotace 

Obec Radslavice Likvidace odpadních vod+ČOV 35 430 559 Kč 

Obec Dětkovice Kanalizace a chodník   2 780 941 Kč 

Obec Horní Újezd Kanalizace   4 793 028 Kč 

Obec Krumsín Likvidace odpadních vod 14 490 000 Kč 

Zlínský kraj Název projektu Poskytnutá dotace 

Obec Osíčko ČOV+doplnění kan. v obci 11 109 517 Kč 

Obec Březolupy Výstavba kanalizace+ČOV 35 986 778 Kč 

Obec Žeranovice Kanalizace + ČOV 34 632 000 Kč 

Obec Pacetluky Výstavba kanalizace +ČOV 19 915 245 Kč 

 
 
 



 

 

Kulturní komise při obecním úřadě, zve všechny ženy 

na 

 

PŘEDNÁŠKU o AJURVEDSKÉ MASÁŽI 
 

s názornou ukázkou masáže obličeje 
 
 

která se koná  ve středu 23.4.2008 v 18:30 h v klubovně 

mateřské školy 

 

 

Přednášet a masírovat bude p. Dagmar Navrátilová ze studia 

AMBRA Hranice 

 

 

 

Jste všechny srdečně zvány 

 

 
 
 
 
     



 
     
 

Informace zInformace zInformace zInformace z    TJ Sokol SkaličkaTJ Sokol SkaličkaTJ Sokol SkaličkaTJ Sokol Skalička. 
 Činnost TJ se nezabrzdila ani v zimních měsících a spočívala zejména 
ve cvičení žen a dětí a své soutěže hrály šachové týmy. Těm sezóna právě 
skončila a tak se budu v úvodu věnovat šachu.   
 A družstvo mužů, obsadilo v Oblastním přeboru Olomouckého kraje, 
pěkné 2. místo. To nám dává naději na postup do Krajského přeboru, čímž by 
mohlo B družstvo, jako vítěz okresního přeboru, postoupit do Oblasti. 
V soutěžích jsme měli ještě C družstvo, které skončilo v okresním přeboru na 
třetím místě. Počet aktivních členů šachového oddílu je větší než 25 hráčů a tak 
by případný postup umožnil pravidelně hrát většímu počtu lidí. Pravidelně by 
pak mohli dostávat šanci i dnešní žáci, kteří svými výsledky potvrzují vzrůstající 
výkonnost.  
 V krajském přeboru mládeže se  zapojilo celkem 9 hráčů z našeho TJ a  
ještě další dva na zkoušku. Nejvíce jich bylo v kategorii do 10 let, celkem 5. 
2. místo vybojoval Tomáš Vozák, 11. místo patřilo Natálii Hrbáčkové, 13. místo 
si rozdělil Karel Sedláček s Jakubem Jiříčkem a 16. místo obsadil Kristián 
Stehlík. V kategorii do 12 let, Skončil Zbyněk Kamas na 15. místě a Martin 
Stehlík na 19. místě. V nejstarší kategorii do čtrnácti let obsadil Lukáš Vozák      
6. místo a Jan Šnejdrla 12. místo. 

Do celkového pořadí se započítávaly 4 turnaje z pěti celkem hraných. 
Jeden z nich jsme prémiově uspořádali v lednu i v naší Sokolovně. Škoda byla, 
že málo hráčů odehrálo dostatečný počet turnajů a to i těch našich. Některé 
termíny se kryly s halovými zápasy fotbalistů a někdy se všem taky nechtělo. Ti 
nejstarší žáci nám již z těchto kategorií vyrostli a tak počítáme na začátku 
nového školního roku s otevřením druhého kroužku, kde by mohli začít noví 
zájemci. Předpoklad je začít v rámci školní družiny a s postupným zapojením 
mezi ty zkušenější. Největším úspěchem našeho šachu je 15. místo Tomáše 
Vozáka na Mistrovství republiky které se hrálo v březnu na Seči. Jediná partie 
mu stačila na krásné osmé místo. Když vezmeme v úvahu, že z celé Moravy a 
Slezska postupovalo jen pět hráčů, je již samotný postup velkým úspěchem. 



Od měsíce dubna se taky změnil termín tréninku na čtvrtky v 17,30 hod. Je to 
zejména kvůli dětem dojíždějícím z Hranic a okolí, ale také kvůli mladým 
fotbalistům. Pravidelný trénink své ovoce jistě přináší, neboť je to i na 
výsledcích vidět. Třeba v tuto sobotu se hrálo v mladších kategoriích o 
přeborníka Hranic a vítězové všech kategorií byli hráči a hráčky naší TJ. 
 Po zimní přestávce se nám také rozjíždí fotbalová sezóna a tak věřím, že 
dobrá hra a pohoda z přípravných zápasů se přenese i do soutěže. Vím, že 
soupeři na začátku jsou opravdu těžcí a tak věřím, že podpora diváků dožene 
tento mladý tým k bodovému zisku, nebo alespoň k pěknému fotbalu. 
 Po skončení jarní části sezóny bychom rádi pokračovali v započatých 
opravách šaten, kde je zapotřebí dodělat druhou šatnu včetně sprch, ale i 
důstojné toalety pro fanoušky a také nadstřešení betonu před šatnami. V této fázi 
se snažíme zajistit dostatek finančních prostředků a doufám, že se nám to podaří. 
Jelikož půjde o náročnou akci, požádal bych rád všechny příznivce o přiložení 
ruky k dílu. Sobotní brigáda dopadla tak, že na ní byl Dušan Kočnar sám. Hodně 
členů výboru se omluvilo, poněvadž byli pracovně mimo, ale členy sokolu 
nejsou jen lidé z výboru. Někteří dostali individuální úkoly, neboť jsme započali 
s výrobou nových laviček, které budou přenosné. Doufám, že se můžeme 
spolehnout na všechny členy a celou náročnou akci tak dotáhneme včas a 
v předpokládané kvalitě. 
 Cvičení žen probíhá jednou týdně a totéž platí o cvičení dětí. Mladí 
fotbalisté trénují dvakrát týdně v Ústí. 

Pro zájemce o stolní tenis bude v zimním období možnost využít stoly TJ. 
Po dohodě s místní školou se bude v jednom dnu v týdnu vytápět Sokolovna a  
budeme chtít, aby byla využívána k veškerým sportovním účelům. Dalšími 
možnostmi využití je florbal, a jistě i jiné aktivity o které si řeknete. 
 Z akcí pro místní bych chtěl připomenout zejména datum 5.7.2008, kdy 
proběhne tradiční turnaj obcí ve fotbale. Jeho součástí budou  další zajímavosti, 
určené nejen pro děti. Začátek turnaje bude posunut až na odpolední čas, protože 
chceme vyjít vstříc lidem, kteří ráno využívají k práci. V loňském roce bylo na 
hřišti vidět hodně dobrých fotbalistů (i prvoligoví) a jednotlivé zápasy měly 
opravdu vysokou úroveň. Z doprovodných akcí jen prozradím, že budeme 
svědky přistání parašutistů na hřišti a ostatní se  včas dozvíte.  
 Další společnou akcí bude tradiční výlet ve dnech 22.-24.8.2008. Termín 
uvádím jen aby jste si mohli udělat čas a ostatní detaily budou upřesněny.  
 Možná že jste si již všimli reklamního bilbordu na víceúčelovém hřišti a 
tak chci požádat všechny, aby nedocházelo k nějakému poškozování. Tato 
plocha je určena k prezentaci našich sponzorů a možnost umístnit si zde reklamu 
mají všechny subjekty z naší obce, neboť ti všichni nás pravidelně podporují. 
Umístnění reklamy v místech kde se bude stavět tolik nových domů, bereme 
jako takové poděkování těmto lidem a firmám.  
 
 
 
 
 
      



Datum Den Čas                       Utkání 
13.4.2008 Ne 13. 30 Bělotín B         -      Skalička 
20.4.2008 Ne 16.30 Skali čka         -      Horní Újezd 
27.4.2008 Ne 10.00 Drahotuše        -     Skalička 

4.5.2008 Ne 16.30 Skali čka          -     Čekyně 
11.5.2008 Ne 14.00 Domaželice B   -    Skalička 
18.5.2008 Ne 16.30 Skali čka          -     Černotín 
25.5.2008 Ne 16.30 Skali čka          -     Opatovice  B  

1.6.2008 Ne 10.00 Jezernice          -    Skalička       
7.6.2008 So 16.30 Hustopeče B     -   Skalička 

15.6.2008 Ne 16.30 Skali čka           -    Žákovice 
 
 
 
 
Závěrečná tabulka šachu. 
 

Tabulka Oblastního p řeboru Jih  
ročník 2007 / 2008 - závěrečná 

 Poř. Družstvo 
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 1 AŠK DA Olomouc B 10 9     1     0 28 56 
 2 TJ Sokol Skali čka 10 6     3     1 21 50 
 3 TJ Sokol Přemyslovice B 10 5     2     3 17 43 
 4 Sportovní klub Přerov 10 4     3     3 15 42,5 
 5 Sigmia Olomouc B 10 4     2     4 14 41,5 
 6 GARDE Olomouc B 10 4     1     5 13 40 
 7 SK  Prostějov C 10 4     1     5 13 37,5 
 8 ROŠÁDA Prostějov B 10 3     2     5 11 37,5 
 9 TJ Sokol Konice 10 2     3     5 9 29 
 10 Spartak Přerov B 10 2     1     7 7 32,5 
 11 TJ Sokol Hranice 10 2     1     7 7 30,5 
 
 

 
 

 
 

  

 
 
 
 
   

 
 
 
 
 

 

 

  



                
Opravená mostní lávka na Kamenci – únor 2008 



D O T A Z N Í KD O T A Z N Í KD O T A Z N Í KD O T A Z N Í K    
k řešení bezpečnosti u MŠ a ZŠk řešení bezpečnosti u MŠ a ZŠk řešení bezpečnosti u MŠ a ZŠk řešení bezpečnosti u MŠ a ZŠ    

    
 
 
 

 
Radar před vjezdem do obce                                  ano                              ne 
 
 
 
 
plechový retarder u ZŠ a MŠ                                 ano                               ne 
 
 
 
 
dlážděný retarder u ZŠ a MŠ                                 ano                               ne 
 
 
 
 
dopravní značení na komunikaci                          ano                                ne 
(tzn. značka pozor děti, aj.) 
 
 
 
 
Jiné   …................................................................................................................. 
 
 
 
 
Popřípadě, že ani jedna varianta není pro Vás akceptovatelná očekávám 
navržení jiného vhodnějšího řešení. 
 
 
 
Prosím o vyplnění dotazníku a odevzdání do schránky na autobusové zastávce 
do konce dubna 2008. Děkuji. 
 
 
 
 
 
 

 


